
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 455,251 365,771 89,480

1.지방교육자치단체이전수입 455,251 365,771 89,480

1.교육비특별회계전입금수입 455,251 365,771 89,480

1.교육비특별회계전입금 455,251 365,771 89,480

1.학교운영비전입금 178,939 178,536 403 학교운영비전입금(초등) : 402,000원 * 1교 = 402,000

학교운영비전입금(유치원) : 1,000원 * 1교 = 1,000

2.목적사업비전입금 245,921 163,871 82,050
(성립전_2추)유치원 방과후과정시간제기간제교

사 인건비 : 18,464,000원 * 1교 =
18,464,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,376,000원 * 1교 =
4,376,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,108,000원 * 1교 =
3,108,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_2추)영양교사 순회여비 : 360,000원 *

 1교 =
360,000

(성립전_2추)공동관리 영양교사 농어촌순회수

당 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)공동관리 영양교사 인건비 : 

26,498,000원 * 1교 =
26,498,000

(성립전_2추)공동관리 영양교사 법정부담금(건

강) : 902,000원 * 1교 =
902,000

(성립전_2추)공동관리 영양교사 법정부담금 : 

1,762,000원 * 1교 =
1,762,000

(성립전_2추)영어독서 학생동아리 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교 평화통일교육 운영비 : 

220,000원 * 1교 =
220,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의 운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역소독 및 물품구

입비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역소독 및 물품구

입비 : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원금 : 926,000원

 * 1교 =
926,000

(성립전_2추)무선 AP 설치 및 연결케이블 공사

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 

2,355,000원 * 1교 =
2,355,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 

2,583,000원 * 1교 =
2,583,000

(성립전_2추)코로나19 방역소독비 및 소독물품

 구입비 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)코로나19 방역소독비 및 소독물품

 구입비 : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화 사업비 :

 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000
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(성립전_2추)학교급식 공동관리 기간제 영양교

사 맞춤형복지비 : 520,000원 * 1교 =
520,000

시간제기간제교사 맞춤형복지 : 350,000원 * 1

교 =
350,000

(성립전_2추)아동특별돌봄 지원금 : 4,400,000

원 * 1교 =
4,400,000

기간제교사 맞춤형복지 : 660,000원 * 1교 = 660,000

3.급식비지원금 13,648 16,464 -2,816 급식비지원금 : -2,816,000원 * 1교 = -2,816,000

4.돌봄활동운영비지원금 10,803 4,920 5,883
(성립전_2추)초등돌봄교실운영 : 3,200,000원 

* 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)유치원 긴급돌봄 중식지원비 : 

580,000원 * 1교 =
580,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 긴급돌봄 운영비 : 

2,103,000원 * 1교 =
2,103,000

5.누리과정비지원금 5,940 1,980 3,960
누리과정지원금(유아학비) : 1,980,000원 * 1

교 =
1,980,000

(성립전_2추)누리과정지원금(유아학비) : 

1,980,000원 * 1교 =
1,980,000

2.자체수입 11,560 13,396 -1,836

1.학부모부담수입 11,030 12,866 -1,836

1.수익자부담수입 11,030 12,866 -1,836

1.급식비 11,030 12,866 -1,836

1.급식비 11,030 12,866 -1,836
교직원급식비 : (11,029,400원*1교) - 

12,866,000원 =
-1,836,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 530 530 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 530 530 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 230 230 0

1.기타행정활동수입 230 230 0

3.기타수입 16,949 16,949 0

1.전년도이월금 16,949 16,949 0

1.순세계잉여금 16,949 16,949 0
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1.순세계잉여금 16,949 16,949 0

1.순세계잉여금 16,949 16,949 0

세입합계 483,760 396,116 87,644
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